
Σελίδα 1 από 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 25/25.8.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 324/2025 

 
ΘΕΜΑ: Έκδοση Εντάλματος Προπληρωμής για τη συμμετοχή εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας 
στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 2025 – ορισμός υπόλογου. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 25-8-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 25/21244/21.8.2025 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του 
ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και των 
άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1. Λυμπέρης Ιωάννης - μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης – μέλος.   

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος.   

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος.  

5. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

6. Παπαδόπουλος Βασίλειος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Χριστοφόρου Ευάγγελου. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών της 
Επιτροπής την εισήγηση από το Γραφείο Δημάρχου στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: «Έκδοση Εντάλματος Προπληρωμής για τη συμμετοχή εκπροσώπων του Δήμου 
Ήλιδας στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 2025» 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 116, 118 και 120 του Ν. 4412/2016 
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Κ.Δ.Κ.) όπως προστέθηκε με την παρ. 13 

του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1του 
άρθρου 377 του Ν. 4412/2016 

ΑΔΑ: ΨΛ0ΨΩΡΘ-ΞΚΧ



Σελίδα 2 από 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 22 του Ν. 3536/2007 

6. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/2008  
7. Την παρ. 2 του άρθρου 257 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
8. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους διατάκτες και της 

περίπτωσης ε’ της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010,όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 
του άρθρου 203 του Ν.4555/2018(Α’ 133).  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 43254/31.07.2007 
(ΦΕΚ1492/17.08.2007 τεύχος Β’).  

Εισηγούμαστε: 
Βάσει της απόφασης 179/2025 του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας, ο Δήμος Ήλιδας θα 

συμμετέχει στην 89η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης, που ξεκινάει από το πρωί του Σαββάτου 6 
Σεπτεμβρίου 2025 έως και το βράδυ της Κυριακής 14 Σεπτεμβρίου 2025, με ειδικό χώρο που θα 
έχει εντός του περιπτέρου των 150 τ.μ. της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Ήδη, για τη συμμετοχή του Δήμου μας, όλο το προηγούμενο διάστημα υπάρχουν 
συναντήσεις, συζητήσεις και αλληλογραφίας με την αρμόδια υπηρεσία και τον αντιπεριφερειάρχη 
Τουριστικής Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας κ. Παναγιώτη Σακελλαρόπουλο, από κοινού με 
συμβούλους και στελέχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που προετοιμάζουν το περίπτερο της 
περιφέρειας.  

Η συμμετοχή του Δήμου μας εντάσσεται στο κοινό όραμα, τις δράσεις και τη συντονισμένη 
προσπάθεια που γίνεται, προκειμένου να επανατοποθέτηση η Περιφέρεια, η Ηλείας και ο Δήμος 
Ήλιδας στον τουριστικό χάρτη της Ελλάδας και διεθνώς, με γνώμονα το μοναδικό και ισχυρό 
brandname της «Ολυμπιακής γης» (Olympian Land). 

Η Ηλεία και η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας χαρακτηρίζονται ως ένας από τους 
ανερχόμενους τουριστικά προορισμούς της χώρα και αυτό έρχεται ως  απόρροια της σημαντικής 
αύξησης της τουριστικής κίνησης τα τελευταία έτη. 

Στόχος του περιπτέρου της Περιφέρειας με τη συμμετοχή Δήμων -ανάμεσά τους και ο 
Δήμος Ήλιδας- είναι να συνεχιστούν οι δυναμικές παρεμβάσεις τουριστικής προβολής, ώστε όλος ο 
κόσμος, στην Ελλάδα και το εξωτερικό, να γίνει γνώστης των πλεονεκτημάτων, της ομορφιάς και 
των επιλογών που διαθέτει η περιοχή μας. 

Στο περίπτερο θα δίνεται έμφαση στην επιχειρηματικότητα, την καινοτομία και τον 
πολιτισμό, αναμένοντας να υποδεχτεί για ακόμα μία χρονιά πάνω από 280.000 κόσμου που 
επισκέπτονται την έκθεση, ενώ σε αυτό θα προβληθούν ολιστικά και μέσα από συνέργειες τα 
συγκριτικά πλεονεκτήματα της ευρύτερης περιοχής, καθώς και τα επώνυμα τοπικά προϊόντα, οι 
καλές πρακτικές, οι πολιτιστικές και κοινωνικές καινοτομίες, και τα επιχειρηματικά και στρατηγικά 
σχέδια που συνιστούν τη μοναδική μας ταυτότητα. 

Παράλληλα, ο Δήμος μας θα συμμετέχει για πρώτη φορά και σε μεγάλη εκδήλωση εντός 
της έκθεσης, που είναι αυτή της παρουσίασης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και των δήμων της, 
υπό το τίτλο «Ημέρα των Περιφερειών», όπου θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 9 Σεπτεμβρίου 2025.   

Ο Δήμος Ήλιδας θα συμμετέχει με δική του τοπική συνταγή στην ενότητα «Γεύσεις από 
Ελλάδα», στην οποία φιλοξενούνται τα αυθεντικά προϊόντα, τοπικές γεύσεις και αυθεντικές 
συνταγές της πλούσιας ελληνικής γης, με κέρασμα για τους προσκεκλημένους, τους tour operator 
και τα μέλη της επίσημης αποστολής της τιμώμενης χώρας.  

Ειδικότερα, ο Δήμος Ήλιδας θα παρουσιάσει στην εκδήλωση την τοπική συνταγή «Γλυκιά 
Κολοκυθόπιτα με σταφίδες» σε περίπου 200 μερίδες, όπου τα υλικά για την παρασκευή από σεφ της 
Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, η οποία θα εκτελεστεί από σεφ της ΔΕΘ με υλικά που θα τους 
διαθέσει ο Δήμος Ήλιδας.   

Στη φετινή 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, η συμμετοχή του Δήμου μας αποτελεί μια 
πρώτης τάξεως ευκαιρία για να αναδείξουμε τις ομορφιές της περιοχής μας, τη μαγευτική παραλία 

ΑΔΑ: ΨΛ0ΨΩΡΘ-ΞΚΧ



Σελίδα 3 από 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

της Κουρούτας και την ανάπτυξη που παρουσιάζει σε τουριστικές υποδομές, αλλά και τα συγκριτικά 
μας πλεονεκτήματα σε όλους του τομείς και κυρίως στην ιστορικότητα της Αρχαίας Ήλιδας και στον 
πρωτογενή τομέα.  

Η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης είναι το μεγαλύτερο εκθεσιακό γεγονός της χώρας μας 
εδώ και δεκαετίες, με την ιστορία της να είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με την ιστορία της οικονομίας 
και της ανάπτυξης της Ελλάδας. Από την ίδρυσή της, το 1926, μέχρι σήμερα, αντανακλά τους 
ρυθμούς και το κλίμα όχι μόνο της εγχώριας αλλά και της διεθνούς επιχειρηματικότητας. 

Έως σήμερα, η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης εξακολουθεί να αποτελεί το μεγαλύτερο 
εκθεσιακό θεσμό και ένα πολυδιάστατο γεγονός επιχειρηματικού και ψυχαγωγικού ενδιαφέροντος 
με διεθνή ακτινοβολία. 

Βάσει των ανωτέρω:  
Για τη συμμετοχή του Δήμου Ήλιδας και για τη λειτουργία του περιπτέρου, όπως και για 

την κεντρική εκδήλωση του Δήμου με την παρουσίαση των συγκριτικών πλεονεκτημάτων της 
περιοχής μας, θα πρέπει στην Θεσσαλονίκη να βρίσκονται καθημερινά από το βράδυ της 
Παρασκευής 5 Σεπτεμβρίου 2025 έως και το βράδυ της Κυριακής 14ης Σεπτεμβρίου 2025, 
εκπρόσωποι του Δήμου Ήλιδας. Ως εκ τούτου, Ο Δήμος Ήλιδας θα συμμετέχει με δαπάνες 
μετακίνησης, διαμονής, ημερήσιας αποζημίωσης και διατροφής αυτών. 

Ειδικότερα, θα πρέπει να ληφθούν υπόψη τα εξής: 
Η χιλιομετρική απόσταση από την Αμαλιάδα έδρα του Δήμου Ήλιδας έως τη Θεσσαλονίκη 

έδρα του Δήμου Θεσσαλονίκης, που προσδιορίζεται βάσει του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στα 559,7 χιλιόμετρα και η ίδια απόσταση για την επιστροφή. Ο υπολογισμός της 
δαπάνης μετακινήσεων γίνεται: α) για τα καύσιμα βάσει του εισιτηρίου του οικείου ΚΤΕΛ Ηλείας, το 
οποίο για το δρομολόγιο Αμαλιάδα – Θεσσαλονίκη προσδιορίζεται στα 53,60 ευρώ και το ίδιο 
ακριβώς ποσό των 53,60 ευρώ για το δρομολόγιο της επιστροφής Θεσσαλονίκη – Αμαλιάδα. β) Για 
τα διόδια, αυτά που απαιτούνται είναι τα εξής: ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ – ΓΕΦΥΡΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΤΡΙΚΟΥΠΗΣ – 
ΚΛΟΚΟΒΑΣ – ΑΓΓΕΛΟΚΑΣΤΡΟΥ – ΜΕΝΙΔΙΟΥ – ΤΕΡΟΒΟΥ – ΠΑΜΒΩΤΙΔΑΣ – ΜΑΛΑΚΑΣΙΟΥ – 
ΣΙΑΤΙΣΤΑΣ – ΠΟΛΥΜΥΛΟΥ - ΜΑΛΓΑΡΩΝ και τα ίδια ακριβώς για την επιστροφή, γ) το κόστος 
διαμονής για την Θεσσαλονίκη που προσδιορίζεται από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Ήλιδας για 
κάθε ημέρα διανυκτέρευσης και δ) τα έξοδα διατροφής και ημερήσιας αποζημίωσης αυτών.  

Ως εκ τούτου, προτείνουμε: 
• Την έγκριση του εντάλματος προπληρωμής ύψους 3.500,00€ για των δαπανών 

μετακίνησης, διαμονής, διατροφής και ημερήσιας αποζημίωσης των εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας 
στη Θεσσαλονίκη. 

• Τον ορισμό υπολόγου υπαλλήλου, τον ………………………….., για την διαχείριση του 
Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής. 

• Ορίζει ημερομηνία απόδοσης λογαριασμού από τον υπόλογο, μέχρι την …………., 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959. 

• Η διάθεση των πιστώσεων των 3.500,00 θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 00.6432.00 
«Δαπάνες Εκθέσεων στο Εσωτερικό και το Εξωτερικό», προϋπολογισμού έτους 2025.» 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρο 72 του Ν. 3852/10, όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/20, την 
εισήγηση, τις διατάξεις του Ν. 4483/65 & 351/68, τις διατάξεις των άρθρων 93 & 273 του Ν. 3463/06, 
τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959, 

 
                                          Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 3.500,00€ από τον Κ.Α.: 
00.6432.00 «Δαπάνες Εκθέσεων στο Εσωτερικό και το Εξωτερικό», οικονομικού έτους 2025, για 

ΑΔΑ: ΨΛ0ΨΩΡΘ-ΞΚΧ



Σελίδα 4 από 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

την πληρωμή δαπανών μετακίνησης, διαμονής, διατροφής και ημερήσιας αποζημίωσης των 
εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας στη Θεσσαλονίκη. 

2. Τον ορισμό υπολόγου υπαλλήλου, του κ. Κυπουρού Ανδρέα, ειδικότητας ΔΕ29 Οδηγών για την 
διαχείριση του Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής. Η συγκεκριμένη δαπάνη είναι αδύνατον να 
καλυφθεί με τακτική διαδικασία, καθ’ όσον οι πληρωμές ενεργούνται εκτός της έδρας του Δήμου 
και είναι απρόσφορη για τις ανάγκες του δικαιούχου που προκύπτουν κατά τη μετακίνηση, όπως: 
πληρωμή διοδίων, εξόδων κίνησης, καυσίμων, διαμονής, διατροφής και ημερήσιας αποζημίωσης 
των εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας στη Θεσσαλονίκη. 

3. Τον ορισμό ημερομηνίας απόδοσης λογαριασμού για τον υπόλογο, το διάστημα τριών (3) μηνών 
δηλαδή μέχρι την 25.11.2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-
6-1959. 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με 
το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 324/2025 

 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΛ0ΨΩΡΘ-ΞΚΧ


		2025-08-29T07:33:20+0300
	Athens




